- 1 -

中共江西师范大学委员会组织部(文件)

校党组字〔2016〕3 号

★

2016 年上半年党的组织生活安排意见

各院级党委（党总支）：

根据上级党组织的有关文件精神和学校 2016年党建与思想政

治工作要点，现就 2016年上半年全校党的组织生活提出如下安排

意见。

一、指导思想

认真学习党的十八大、十八届三中、四中、五中全会和习近

平总书记系列重要讲话精神，落实全面从严治党要求，严格执行

党员组织生活会制度，进一步加强党组织建设和党员队伍建设，

为推动学校事业科学发展提供坚强保证。

二、主要内容

（一）学习贯彻党的十八大、十八届三中、四中、五中全会

精神以及习近平总书记系列重要讲话。学习习近平总书记关于治

国理政的系列新思想、新观点，重点学习“四个全面”战略布局，

 - 2 -

即全面建成小康社会、全面深化改革、全面推进依法治国、全面

从严治党。

（二）积极开展“两学一做”学习教育。按照中央和省委部

署，各基层党组织在全体党员中开展“学党章党规、学系列讲话，

做合格党员”学习教育，组织全体党员逐条逐句通读党章，认真

学习《中国共产党廉洁自律准则》、《中国共产党纪律处分条例》

等党内法规，学习党的历史，学习革命先辈和先进典型，从周永

康、薄熙来、徐才厚、郭伯雄、令计划等违纪违法案件中汲取教

训，发挥正面典型的激励作用和反面典型的警示作用，引导党员

牢记党规党纪，牢记党的优良传统和作风，树立崇高道德追求，

养成纪律自觉，守住为人、做事的基准和底线。

（三）学习贯彻 2016 年全国“两会”精神。组织师生党员了

解“两会”动态，深刻领会“两会”主要内容，准确把握“两会”

主要精神，引导师生党员理解全国“两会”对高等教育提出的新要

求，把全国“两会”精神贯彻落实到实际工作中。

（四）结合建党 95 周年开展党支部特色活动。以建党 95 周

年为契机，组织开展系列“七一”纪念活动，营造学先进、作表

率、讲服务、爱奉献的氛围，将服务型党组织建设引向深入。通

过评选表彰一批先进，进一步强化党员的服务意识，强化支部的

战斗堡垒作用，引导师生党员立足本职岗位，以更富有成效的工

作服务于学校的改革、发展大局。

 - 3 -

三、有关要求

1.加强领导，精心组织。党员组织生活要继承和发扬党的优

良传统，坚持理论联系实际的原则，紧紧围绕本单位本部门党员

的思想实际来进行，原则上每两周组织一次。各院级党委（党总

支）可按照上述学习安排意见，研究制定本单位党的组织生活具

体安排。

2.改进方法，提高质量。各院级党委（党总支）要与时俱进，

积极探索党组织生活的有效途径和方法，把思想性、知识性和趣

味性有机结合起来，使组织生活内容丰富、形式多样、生动活泼，

不断提高党组织生活质量。

3.严肃纪律，检查落实。各院级党委（党总支）要紧密结合

“两学一做”学习教育活动，严格执行组织生活制度，做好组织

生活考勤，做好组织生活记录。党员领导干部要积极参加党的“双

重”组织生活，加强对各支部党组织生活的情况指导和督促检查。

党委组织部

2016 年 3 月 8 日

江西师范大学党委组织部办公室      2016 年 3月 8 日印发

（共印 20 份）